



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas
Gerais

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		52.309,44	52.309,44	7,83 %
1.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	133,46	163,44	19.612,80	2,94 %
1.2	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	8.899,23	10.898,88	32.696,64	4,89 %
2			RETIRADAS E DEMOLIÇÕES		1		29.750,61	29.750,61	4,45 %
2.1	020149	AGETOP CIVIL	DEMOLIÇÃO MANUAL DE DIVISÓRIA/PAINEL PRÉ-FABRICADO COM REAPROVEITAMENTO	m²	502,06	7,29	8,92	4.478,37	0,67 %
2.2	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	811,17	1,99	2,43	1.971,14	0,29 %
2.3	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	12	10,38	12,71	152,52	0,02 %
2.4	020118	AGETOP CIVIL	DEMOLIÇÃO MANUAL ALVENARIA TIJOLO SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATE CAÇAMBA E CARGA	m³	7,25	57,58	70,51	511,19	0,08 %
2.5	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36	32,57	39,88	1.435,68	0,21 %
2.6	023573	SBC	RETIRADA E RECOLOCACAO DE LUMINARIAS	UN	120	18,05	22,10	2.652,00	0,40 %
2.7	030105	AGETOP CIVIL	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	m³	45,93	101,96	124,87	5.735,27	0,86 %
2.8	022998	SBC	TRANSPORTE HORIZ. DE ENTULHO EM CARRINHO DE MAO QQ DISTANCIA	M3/M	4592,99	2,28	2,79	12.814,44	1,92 %
3			PISOS E REVESTIMENTOS		1		9.671,99	9.671,99	1,45 %
3.1	104619	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 80X80CM. AF_02/2023	M	373,72	14,01	17,15	6.409,29	0,96 %
3.2	104611	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	26	94,07	115,20	2.995,20	0,45 %
3.3	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	3,5	62,41	76,43	267,50	0,04 %
4			PAREDES DE GESSO ACARTONADO		1		131.222,56	131.222,56	19,64 %



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas
Gerais

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.1	96359	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	m²	644,48	99,47	121,82	78.510,55	11,75 %
4.2	1979	ORSE	Isolamento acústico c/ painel em lã de vidro e = 50mm (isover-santa marina ref psi - 30/50mm ou similar)	m²	644,48	66,79	81,79	52.712,01	7,89 %
5			REQUADROS EM ALVENARIA		1		101,03	101,03	0,02 %
5.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	2,18	8,83	10,81	23,56	0,00 %
5.2	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	2,18	29,02	35,54	77,47	0,01 %
6			FORRO		1		91.927,21	91.927,21	13,76 %
6.1	12023	ORSE	Forro acústico em placas de fibra mineral dim.1200x600x16mm, absorção sonoraNRC = 0,55, reflexão luz = 0,79, marca Armstrong, ref. Clean Room, ou similar, resist. fogo: classe A. Inclusive perfis metálicos	m²	790,16	95,00	116,34	91.927,21	13,76 %
7			PORTAS		1		71.917,26	71.917,26	10,76 %
7.1	3540	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	6	1.742,64	2.134,21	12.805,26	1,92 %
7.2	3541	ORSE	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	24	2.011,11	2.463,00	59.112,00	8,85 %
8			VIDRO TEMPERADO E ESPELHOS		1		21.129,47	21.129,47	3,16 %
8.1	102181	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	24,94	348,16	426,39	10.634,16	1,59 %



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas
Gerais

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.2	102184	SINAPI	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 90X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	4	1.893,64	2.319,14	9.276,56	1,39 %
8.3	200511	SBC	ADESIVO JATEADO PARA APLICACAO EM VIDRO	m²	32,5	30,62	37,50	1.218,75	0,18 %
9			PINTURA		1		40.308,85	40.308,85	6,03 %
9.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	1013,04	18,44	22,58	22.874,44	3,42 %
9.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1013,04	14,06	17,21	17.434,41	2,61 %
10			AR CONDICIONADO		1		70.728,84	70.728,84	10,58 %
10.1	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	8	3.506,58	3.927,36 (BDI 12,00%)	31.418,88	4,70 %
10.2	070340	SBC	CAIXA DE PASSAGEM P/ SPLIT 35X13X7CM DRENO INFERIOR DE PLAST	UN	8	45,65	55,90	447,20	0,07 %
10.3	11679	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 1,5 mm2, 450/750v - fornecimento e instalação	M	224	11,62	14,23	3.187,52	0,48 %
10.4	97329	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	224	58,75	71,95	16.116,80	2,41 %
10.5	97327	SINAPI	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	224	27,61	33,81	7.573,44	1,13 %
10.6	070338	SBC	DIFUSOR DE AR EM ALUMINIO 1 VIA 396 x 396mm	UN	20	489,31	599,25	11.985,00	1,79 %
11			BANCADAS, DIVISÓRIAS E SOLEIRAS DE GRANITO		1		2.899,74	2.899,74	0,43 %
11.1	170104	SBC	GRANITO PRETO SAO GABRIEL COLADO EM PISO	m²	0,31	687,12	841,51	260,86	0,04 %
11.2	12492	ORSE	Tampo/bancada em granito branco siena, e=2cm	m²	3,24	665,04	814,47	2.638,88	0,39 %



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas
Gerais

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
12			CUBAS, METAIS E ACESSÓRIOS		1		1.793,04	1.793,04	0,27 %
12.1	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	505,10	618,59	1.237,18	0,19 %
12.2	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	138,49	169,60	339,20	0,05 %
12.3	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	88,46	108,33	216,66	0,03 %
13			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS		1		7.215,32	7.215,32	1,08 %
13.1	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	10	8,83	10,81	108,10	0,02 %
13.2	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	10	16,86	20,64	206,40	0,03 %
13.3	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	60	13,41	16,42	985,20	0,15 %
13.4	89440	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4	12,78	15,65	62,60	0,01 %
13.5	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	14	9,24	11,31	158,34	0,02 %
13.6	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	6,50	7,96	15,92	0,00 %
13.7	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4	13,99	17,13	68,52	0,01 %



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas
Gerais

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
13.8	86886	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	56,93	69,72	139,44	0,02 %
13.9	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	60	29,38	35,98	2.158,80	0,32 %
13.10	104345	SINAPI	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	46,48	56,92	113,84	0,02 %
13.11	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	16,24	19,88	39,76	0,01 %
13.12	91171	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO U PERFIL 2 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_09/2023_PS	M	60	15,89	19,46	1.167,60	0,17 %
13.13	91185	SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	M	60	27,10	33,18	1.990,80	0,30 %
14			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		34.768,64	34.768,64	5,20 %
14.1	90443	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	20	8,83	10,81	216,20	0,03 %
14.2	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	20	16,86	20,64	412,80	0,06 %
14.3	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	340,6	9,38	11,48	3.910,08	0,59 %



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas
Gerais

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
14.4	ED-49194	SETOP	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÕES 4"X2", EMBUTIDA EM PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	138	14,21	17,40	2.401,20	0,36 %
14.5	ED-49192	SETOP	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO ROSCÁVEL, DIMENSÕES 4"X2", EMBUTIDA EM ALVENARIA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	8	11,07	13,55	108,40	0,02 %
14.6	072579	AGETOP CIVIL	TOMADA HEXAGONAL DUPLA 2P + T - 10A - 250V	un	83	29,30	35,88	2.978,04	0,45 %
14.7	072585	AGETOP CIVIL	TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 20A - 250V	Un	32	27,51	33,69	1.078,08	0,16 %
14.8	072578	AGETOP CIVIL	TOMADA HEXAGONAL 2P + T - 10A - 250V	Un	32	24,35	29,82	954,24	0,14 %
14.9	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2	30,84	37,76	75,52	0,01 %
14.10	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	26	46,89	57,42	1.492,92	0,22 %
14.11	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	603,2	3,18	3,89	2.346,44	0,35 %
14.12	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600	4,63	5,67	3.402,00	0,51 %
14.13	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	432	7,17	8,78	3.792,96	0,57 %
14.14	070561	AGETOP CIVIL	CABO ISOLADO PP 3 X 2,5 MM2	M	320	17,71	21,68	6.937,60	1,04 %
14.15	13528	ORSE	Plug macho 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A	un	115	14,93	18,28	2.102,20	0,31 %
14.16	060504	SBC	PERFILADO PERFURADO 38x19x6000mm CHAPA 16	M	72	21,17	25,92	1.866,24	0,28 %
14.17	063452	SBC	CAIXA COM TOMADA 10A PARA PERFILADO 38x38mm	UN	36	15,74	19,27	693,72	0,10 %



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas
Gerais

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
15			REDE LÓGICA E DADOS		1		31.260,39	31.260,39	4,68 %
15.1	98295	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	1162	6,36	7,78	9.040,36	1,35 %
15.2	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	166	55,77	68,30	11.337,80	1,70 %
15.3	ED-49195	SETOP	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÕES 4"X4", EMBUTIDA EM PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	81	16,33	19,99	1.619,19	0,24 %
15.4	ED-49188	SETOP	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÕES 4"X4", EMBUTIDA EM ALVENARIA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2	14,80	18,12	36,24	0,01 %
15.5	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	215,8	9,38	11,48	2.477,38	0,37 %
15.6	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	39	13,97	17,10	666,90	0,10 %
15.7	90447	SINAPI	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	5	9,16	11,21	56,05	0,01 %
15.8	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	5	16,86	20,64	103,20	0,02 %
15.9	12394	ORSE	Cabo HDMI 15m Blindado 2.0 Ethernet 15 metros 4K ULTRA HD 3D 2160p	m	180	20,89	25,58	4.604,40	0,69 %
15.10	12802	ORSE	Placa cega para tomada RJ45, ref. Tablet, da Tramontina	un	83	12,98	15,89	1.318,87	0,20 %
16			SEGURANÇA ORGÂNICA		1		23.215,62	23.215,62	3,47 %
16.1	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	455,4	8,95	10,96	4.991,18	0,75 %
16.2	98302	SINAPI	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	2	1.344,18	1.646,21	3.292,42	0,49 %



Obra
Reforma para adequação do layout (SIP/COR/DREX/SELOG/NTI/SGP)
SR/PF/GO

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Goiás
SBC - 10/2025 - Goiás
ORSE - 07/2025 - Sergipe
SEDOP - 02/2025 - Pará
SETOP - 04/2025 - Minas
Gerais

B.D.I.
22,47%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
16.3	8439	ORSE	Fornecimento e instalação de mini rack de parede 19" x 8u x 450mm	un	2	796,88	975,93	1.951,86	0,29 %
16.4	98307	SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	18	55,77	68,30	1.229,40	0,18 %
16.5	ED-49194	SETOP	CAIXA DE LIGAÇÃO/PASSAGEM EM PVC RÍGIDO PARA ELETRODUTO, DIMENSÕES 4"X2", EMBUTIDA EM PAREDE EM CHAPA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	36	14,21	17,40	626,40	0,09 %
16.6	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	45	9,38	11,48	516,60	0,08 %
16.7	070561	AGETOP CIVIL	CABO ISOLADO PP 3 X 2,5 MM2	M	108	17,71	21,68	2.341,44	0,35 %
16.8	13528	ORSE	Plug macho 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A	un	18	14,93	18,28	329,04	0,05 %
16.9	88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	72	37,32	45,70	3.290,40	0,49 %
16.10	062321	SBC	ELETROCALHA PERFURADA TIPO ""U"" 200X100 CHAPA 22 SEM TAMPA	M	72	52,70	64,54	4.646,88	0,70 %
17			SERVIÇOS DIVERSOS		1		48.000,32	48.000,32	7,18 %
17.1	200504	SBC	PERSIANA TIPO ROLO,BLECAUTE,BLOQUEIO 95UV% TELA SOLAR	m²	35	383,47	469,63	16.437,05	2,46 %
17.2	190578	SBC	ARMARIO SOB BANCAS-COMPENSADO/LAMINADO	m²	8,54	2.500,00	3.061,75	26.147,34	3,91 %
17.3	270809	AGETOP CIVIL	PLACA DE INAUGURACAO ACO ESCOVADO 42X60 CM	Un	1	531,78	651,27	651,27	0,10 %
17.4	270501	AGETOP CIVIL	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	m²	790,16	4,93	6,03	4.764,66	0,71 %

Total sem BDI	548.089,80
Total do BDI	120.130,53
Total Geral	668.220,33